As despesas com imposto de renda e a contribuição social diminuíram 21,4%, passando de R$129,6 milhões no exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2014 para R$101,9 milhões no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015, devido
principalmente ao aumento da economia tributária de R$57,0 milhões no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2014
para R$69,5 milhões no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015, em função, respectivamente, do crédito aos
acionistas de juros sobre o capital próprio em substituição aos dividendos.

Lucro Líquido

Em decorrência dos motivos discutidos acima, o lucro líquido da Companhia no exercício social encerrado em 31 de dezembro de
2015 foi de R$438,4 milhões, representando um crescimento de 4,0% em relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2014. A margem líquida foi de 14,8% no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015.

PÁGINA: 192 de 353

Formulário de Referência - 2017 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 22

ANÁLISE DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 COMPARADO COM O
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

Balanço Patrimonial – Ativo
(Em milhares de R$, exceto percentuais) 30/09/2017 AV (%) 31/12/2016 AV (%) AH (%)
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 535.957 5,4 638.330 6,8 (16,0)
Contas a Receber de Clientes, líquido 614.697 6,2 559.797 5,9 9,8
Estoques 35.579 0,4 36.722 0,4 (3,1)
Impostos e Contribuições a Recuperar 1.194 0,0 39.021 0,4 (96,9)
Depósitos Vinculados 7.260 0,1 9.844 0,1 (26,2)
Outras Contas a Receber 59.384 0,6 23.526 0,2 152,4
Total do Ativo Circulante 1.254.071 12,7 1.307.240 13,8 (4,1)

Ativo Não circulante
Contas a receber de Clientes, líquidas 12.724 0,1 10.706 0,1 18,8
Impostos e Contribuições a recuperar 796 0,0 760 0,0 4,7
Depósitos Vinculados 49.051 0,5 45.834 0,5 7,0
Ativos Financeiros Contratuais 198.211 2,0 172.381 1,8 15,0
Depósitos Judiciais 181.927 1,8 156.442 1,7 16,3
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 425.745 4,3 373.997 4,0 13,8
Outras Contas a Receber 43.296 0,5 43.695 0,5 (0,9)
Investimentos 19.869 0,2 12.403 0,1 60,2
Imobilizado, líquido 133.034 1,4 131.268 1,4 1,3
Intangível, líquido 7.557.997 76,5 7.199.393 76,1 5,0
Total do Ativo Não Circulante 8.622.650 87,3 8.146.879 86,2 5,8

Total do Ativo 9.876.721 100,0 9.454.119 100,0 4,5

Balanço Patrimonial – Passivo
(Em milhares de R$, exceto percentuais) 30/09/2017 AV (%) 31/12/2016 AV (%) AH (%)
Passivo Circulante
Empréstimos, Financiamentos, arrendamento mercantil
financeiro e Debêntures

553.232 5,6
379.163

4,0 45,9

Empreiteiros e Fornecedores 134.172 1,3 133.505 1,4 0,5
Contratos de Concessão 7.662 0,1 7.501 0,1 2,1
Impostos e contribuições 97.159 1,0 63.260 0,7 53,6
Salários e Encargos Sociais 238.182 2,4 157.379 1,7 51,3
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 148.100 1,5 134.055 1,4 10,5

- - - - -
Receitas a apropriar 4.200 0,0 542 0,0 674,9
Cauções e Retenções Contratuais 2.562 0,0 2.338 0,0 9,6
Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 58.473 0,6 53.062 0,6 10,2
Outras contas a pagar 36.486 0,4 36.513 0,4 (0,1)
Total do Passivo Circulante 1.280.228 12,9 967.318 10,2 32,3

Passivo Não Circulante
Empréstimos, Financiamentos, arrendamento mercantil
financeiro e Debêntures

2.082.101 21,1
2.332.911

24,7 (10,8)

Contratos de Concessão 85.161 0,9 89.425 0,9 (4,8)
Impostos e Contribuições 1.328 0,0 1.411 0,0 (5,9)
Receitas a Apropriar 14.350 0,1 - - -
Provisões 557.317 5,6 506.576 5,3 10,0
Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 818.619 8,3 742.866 7,9 10,2
Outras Contas a Pagar 5.266 0,1 4.939 0,1 6,6
Total do Passivo Não Circulante 3.564.142 36,1 3.678.128 38,9 (3,1)

Total do Patrimônio Líquido 5.032.351 51,0 4.808.673 50,9 4,7

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 9.876.721 100,0 9.454.119 100,0 4,5

Ativo Circulante

O ativo circulante reduziu 4,1%, em 30 de setembro de 2017 passando de R$1.307,2 milhões em 31 de dezembro de 2016 para
R$1.254,1 milhões em 30 de setembro de 2017, representado 12,7% do total do ativo.

PÁGINA: 193 de 353

Formulário de Referência - 2017 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 22

Essa redução no ativo circulante ocorreu principalmente pela redução em Caixa e Equivalentes de Caixa, que diminuiu de R$638,3
milhões em 31 de dezembro de 2016 para R$536,0 milhões em 30 de setembro de 2017, correspondendo a uma redução de 16,0%.

Ativo Não Circulante

O ativo não circulante aumentou para R$8.622,7 milhões em 30 de setembro de 2017 ou 5,8%, quando comparado ao ativo não
circulante em 31 de dezembro de 2016, que era de R$8.146,9 milhões. O valor do ativo não circulante representava 87,3% e 86,2% do

[…]

em 31 de dezembro de 2016, representando 36,1% e 38,9% do total do passivo e do patrimônio líquido em 30 de setembro de 2017 e
31 de dezembro de 2016, respectivamente.

Essa redução decorreu principalmente pela redução do saldo dos empréstimos, financiamentos, arrendamento mercantil financeiro e
debêntures que reduziu 10,8%, passando de R$2.332,9 milhões em 31 de dezembro de 2016 para R$2.082,1 milhões em 30 de
setembro de 2017.

Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido aumentou 4,7% em 30 de setembro de 2017 se comparado ao patrimônio líquido de 31 de dezembro de 2016. O
valor do patrimônio líquido era de R$5.032,4 milhões em 30 de setembro de 2017 e R$4.808,7 milhões em 31 de dezembro de 2016,
representando 51,0% e 50,9% do total do passivo e do patrimônio líquido em 30 de setembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016,
respectivamente.

PÁGINA: 194 de 353

Formulário de Referência - 2017 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 22

ANÁLISE DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 COMPARADO COM O
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015.

Balanço Patrimonial – Ativo
(Em milhares de R$, exceto percentuais) 31/12/2016 AV (%) 31/12/2015 AV (%) AH (%)
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 638.330 6,8 163.797 2,0 289,7
Contas a Receber de Clientes, líquido 559.797 5,9 477.281 5,8 17,3
Estoques 36.722 0,4 35.662 0,4 3,0
Impostos e Contribuições a Recuperar 39.021 0,4 28.829 0,3 35,4
Depósitos Vinculados 9.844 0,1 9.166 0,1 7,4
Outras Contas a Receber 23.526 0,2 23.648 0,3 (0,5)
Total do Ativo Circulante 1.307.240 13,8 738.383 9,0 77,0

Ativo Não circulante
Contas a receber de Clientes, líquidas 10.706 0,1 9.736 0,1 10,0
Impostos e Contribuições a recuperar 760 0,0 684 0,0 11,1
Depósitos Vinculados 45.834 0,5 34.559 0,4 32,6
Ativos Financeiros Contratuais 172.381 1,8 77.420 0,9 122,7
Depósitos Judiciais 156.442 1,7 132.894 1,6 17,7
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 373.997 4,0 334.775 4,1 11,7
Outras Contas a Receber 43.695 0,5 16.357 0,2 167,1
Investimentos 12.403 0,1 8.224 0,1 50,8
Imobilizado, líquido 131.268 1,4 130.043 1,6 0,9
Intangível, líquido 7.199.393 76,1 6.761.600 82,0 6,5
Total do Ativo Não Circulante 8.146.879 86,2 7.506.292 91,0 8,5

Total do Ativo 9.454.119 100 8.244.675 100,0
14,7

Balanço Patrimonial – Passivo
(Em milhares de R$, exceto percentuais) 31/12/2016 AV (%) 31/12/2015 AV (%) AH (%)
Passivo Circulante
Empréstimos, Financiamentos, arrendamento mercantil
financeiro e Debêntures 379.163

4,0
230.660 2,8

64,4

Empreiteiros e Fornecedores 133.505 1,4 125.404 1,5 6,5
Contratos de Concessão 7.501 0,1 7.052 0,1 6,4
Impostos e contribuições 63.260 0,7 50.124 0,6 26,2
Salários e Encargos Sociais 157.379 1,7 140.286 1,7 12,2
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 134.055 1,4 95.101 1,2 41,0
Títulos a pagar - - 3.087 0,0 (100,0)
Receitas a apropriar 542 0,0 3.250 0,0 (83,3)
Cauções e Retenções Contratuais 2.338 0,0 2.684 0,0 (12,9)
Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 53.062 0,6 46.896 0,6 13,1
Outras contas a pagar 36.513 0,4 36.957 0,4 (1,2)
Total do Passivo Circulante 967.318 10,2 741.501 9,0 30,5

Passivo Não Circulante
Empréstimos, Financiamentos, arrendamento mercantil
financeiro e Debêntures 2.332.911

24,7
2.105.348 25,5

10,8

Contratos de Concessão 89.425 0,9 91.115 1,1 (1,9)
Impostos e Contribuições 1.411 0,0 1.468 0,0 (3,9)
Receitas a Apropriar - - 542 0,0 (100,0)
Provisões 506.576 5,3 463.423 5,6 9,3
Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 742.866 7,9 656.541 8,0 13,1
Outras Contas a Pagar 4.939 0,1 4.430 0,1 11,5
Total do Passivo Não Circulante 3.678.128 38,9 3.322.867 40,3 10,7

Total do Patrimônio Líquido 4.808.673 50,9 4.180.307 50,7 15,0

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 9.454.119 100,0 8.244.675 100,0 14,7

PÁGINA: 195 de 353

Formulário de Referência - 2017 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 22

Ativo Circulante

O ativo circulante aumentou 77,0%, em 31 de dezembro de 2016 quando comparado ao ativo circulante em 31 de dezembro de 2015.
O valor do ativo circulante era de R$738,4 milhões em 31 de dezembro de 2015, representando 9,0% do total do ativo.

Esse aumento no ativo circulante ocorreu principalmente pelo crescimento em Caixa e Equivalentes de Caixa, que aumentou de
R$163,8 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$638,3 milhões em 31 de dezembro de 2016, correspondendo a um aumento de
289,7%, principalmente em virtude da geração de caixa pelas operações em 2016 e pelas emissões de debêntures.